ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHTT Văn Quan, ngày        tháng 4 năm 2024

V/v góp ý đối với dự thảo nội dung

thuyết minh các tuyến, điểm du lịch

và bản thuyết minh thông tin cho các

Trung tâm thông tin Công viên địa

chất Lạng Sơn (song ngữ Việt - Anh)

Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn.

 Thực hiện Công văn số 683/SVHTTDL-BQLCVĐC ngày 19/4/2024 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn về việc xin ý kiến góp ý, bổ sung đối với

dự thảo nội dung thuyết minh các tuyến, điểm du lịch và bản thuyết minh thông tin

cho các Trung tâm thông tin Công viên địa chất Lạng Sơn (song ngữ Việt - Anh).

 Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan đã gửi bản dự thảo nội dung thuyết minh

các điểm tuyến du lịch đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp liên quan để lấy ý kiến.

Sau khi tổng hợp và nghiên cứu nội dung thuyết minh các tuyến, điểm du lịch và

bản thuyết minh thông tin cho các Trung tâm thông tin Công viên địa chất Lạng Sơn

(song ngữ Việt - Anh), Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan cơ bản nhất trí với nội

dung dự thảo nội dung thuyết minh và có một số ý kiến góp ý đối với nội dung

thuyết minh của điểm du lịch Công viên địa chất như sau:

- Tại điểm số thứ tự 13. Vị thuốc chữa lành (Tinh dầu Hồi Xứ Lạng) (Đèo

Lùng Pa, huyện Văn Quan), đề nghị chỉnh sửa, bổ sung lại như sau: “Hồi thường

được trồng bằng cách gieo hạt vào tháng 2 đến tháng 3 (âm lịch), cho thu hoạch

sau khoảng 5 đến 10 năm, mỗi năm 2 lần vào tháng 7 đến tháng 8 (vụ chính) và

tháng 3 đến tháng 4 (tứ quý). Quả hồi (có điều thú vị là ở Việt Nam nó lại được gọi

là hoa hồi) được thu hoạch rồi đem chưng cất trong khoảng 2 đến 3 ngày tùy thuộc

vào loại tươi hay khô”.

- Tại điểm số thứ tự 14. Rừng hồi Xứ Lạng (xã An Sơn, huyện Văn Quan),

đề nghị chỉnh sửa, bổ sung như sau: “Trong tỉnh Lạng Sơn cây hồi được trồng

chủ yếu ở các huyện như Văn Quan, Bình Gia (tổng cộng hơn 25.000 ha), Bắc

Sơn, Cao Lộc, Văn Lãng, Tràng Định”.

 Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh

Lạng Sơn xem xét để tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Quản lý CVĐC;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Triệu Đức Dũng

		2024-04-24T17:09:42+0700
	Triệu Đức Dũng

		2024-04-25T07:30:42+0700

		2024-04-25T07:30:42+0700

		2024-04-25T07:30:42+0700